merl, Gebetbuchliteratur, S. 125, Anm. 748; Deschamps/Mulder, Inventaris, S. 120, G227; Paulus, Geschichte des Ablasses, S. 251. >*Oratio brevis et devota ad beatam virginem.*< *Salve, pia virgo, decus virginum ...;* (18^r–29^v) BENEDICTIONES. >*De benedictionibus ornamentorum altaris et sacrorum vestimentorum, in quibus abbas fulcietur stola et baculo.*< (...) Oremus. Domine, deus omnipotens, qui ornamenta et lintheamina Moysen, famulum tuum, facere per dies quadraginta docuisti ...; (18^v) PRG XL, 83; Deshusses Nr. 4148; PRG XL, 85; Deshusses Nr. 4147; *O deus, qui per Moysen, famulum tuum, pontificalia sacerdotalia atque levitica vestimenta ad explendum in conspectu tuo* (19^r) *eorum ministerium et ad laudem nominis tui fieri voluisti ...* (19^v) >*Pro humerali.*< *Deus immense, cui queque gravia familia sunt, hoc humerale tue pietatis respectu sanctifica et presta ...;* >*Pro alba.* Oremus.< *Omnipotens, sempiterne deus, te suppliciter exoramus, ut hanc albam aut has albas glorie tui nominis preparatam aut preparatas benedicere digneris ...* >*Pro cingulo.*< *Omnipotens, sempiterne <deus>, qui Aaron et filios eius in sacerdotali ministerio cingulo seu baltheo in renibus stringi iussisti ...;* (20^r) >*Pro mappula seu manipulo oratio.*< *Devacionis infusor et omnium bonorum largitor deus, benedicere dignare hunc manipulum ...;* >*Pro stola.* Oremus.< *Deus, qui solis predictoribus collum et pectus muniri orario concessisti, benedicere dignare hanc stolam ...;* (20^v) >*Pro cedula seu planeta benedictio.* Oremus.< *Deus, fons bonitatis et iusticie, qui tui operis ministros ad extremum vestimento casule, cuius munimine omnia interiora tegerentur vestiri sanxisti, annue precibus nostris et benedicere dignare hanc casulam ...;* Oremus, *dilectissimi fratres, ut deus omnipotens hoc vasculum sue benedictionis tutamine suique filii, domini nostri Ihesu Christi, munere ...* vgl. PRG XL, Nr. 86; (21^r) PRG XL, Nr. 87; >*Benedictio baculi pastoralis.*< *Sustentator humane imbecillitatis deus, benedic baculum istum ...;* >*Benedictio* (21^v) *super annulum.*< *Sanctifica, quesumus, domine, annulum istum et presta ...;* >*Super sandalia benedictio.*< *Tocius honestatis auctor ...;* >*Super cyrothecas benedictio.*< *Creator tocius creature deus, benedicere dignare has cyrothecas ...;* >*Benedictio thuribuli.*< (22^r) *Domine deus, qui dum filios Israel ob rebellem sui contumaciam ...;* PRG XL, Nr. 106; >*Benedictio ad pedules.*< *Omnipotens, sempiterne deus, benedicere dignare hec calciamenta ...;* >*Benedictio nove crucis.* Primitus fiat benedictio aque, postea letania ac deinde.< PRG XL, Nr. 97; (22^v) >*Item alia.*< PRG XL, Nr. 98; Deshusses Nr. 4107; 4327; >*Prefatio.*< PRG XL, Nr. 99; (23^v) >*Item alia.*< PRG XL, Nr. 103; PRG XL, Nr. 104; anschließend CAO Nr. 7266 und 7936; (24^r) >*Collecta.*< CO Nr. 158; >*Benedictio ad capsas vel ymagines consecrandas.*< PRG XL, Nr. 111; (24^v) >*Prefatio.*< *Vere dignum et iustum est equum et salutare, nos tibi semper et ubique gracias agere, domine sancte, pater omnipotens, eterne deus, inestimabilis et ineffabilis deus ...;* (25^v) >*Oremus.*< PRG XL, Nr. 113; (26^v) (...) CAO Nr. 8070; >*Collecta.*< *Propiciare, quesumus, domine, nobis, familis tuis, per sancta*

dei genitricis et virginis Marie atque ceterorum ...; >Alia benedictio brevior super ymagines et capsas.< PRG XL, Nr. 114; (27^r) >Oratio.< PRG XL, Nr. 115; (27^v) (...) CAO Nr. 8070; >Collecta.< Propiciare, quesumus, domine, nobis, famulis tuis, per sancta dei genitricis Marie atque ceterorum ...; (28^r) >Benedictio super ymaginem aliquam quando non habentur reliquie sanctorum.< Domine Ihesu Christe, qui de intemerato beate Marie virginis utero nasci dignatus es ...; >Benedictio super ymagines aliquas quando non imponuntur sanctorum reliquie.< Domine Ihesu Christe, qui de intemerato beate Marie virginis utero nasci dignatus es ...; (28^v) >Benedictio aliarum vestium, scilicet capparum et dalmaticarum.< PRG XVI, Nr. 11 und 14a; ebd. XL, Nr. 80; (29^r) >Sequitur pro susceptione hospitum. Aspergat primo aqua benedicta. Si episcopus vel abbas fuerit, offeratur ei aspersorium cum osculo manus.< >Si suscipiens hospes psalmos noverit, dicatur ab ipso et a suscipiente Psalmus:< Deus misereatur nostri ... [Ps 66, 2–8]. Gloria patri. Sicut. Kyrieleyson, Chisteleyson, Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Anschließend CAO Nr. 7343. (29^v) Oremus. CO Nr. 1226a. >Completa oratione detur osculum pacis hospiti. Postmodum ducatur ad domum hospitum et tradetur secundum persone exigentiam humaniter. Si hospes psalmos non noverit, omnia per suscipientem compleantur.<

III

Bl. 30–91: Werden, Benediktinerabtei, um 1520 · Wz.: Sonne, nicht identifiziert, vgl. Piccard-Online Nr. 41270 (1519), 41273 (1514), 41283 (1523), auch in Ms. C 66 und Ms. C 71: jeweils Werden, Benediktinerabtei, um 1520; Buchstabe P ~ PiccP VII 490 (1518); ein Wz. nicht identifizierbar; Lilie Gruppe PiccLi III 1804–1808 (1518, 1519), auch in Teil IV dieser Hs. · Lagen: IV³⁷ + (VII + 2 Schaltbl.)⁵³ + (VI–1)⁶⁴ + (VII + 2 Schaltbl.)⁸⁰ + (VI–1)⁹¹ · Textverlust zwischen Bl. 63 und 64 · Lagenzählung: d, e, f, g · moderne Foliierung in Bleistift (30–91); Schaltbl. mitgezählt · Schriftraum bis Bl. 37^r: 10,5 x 7,5; 10,5–12,5 x 7,5–8 · bis Bl. 37^r: 21 Zeilen; 16–32 Zeilen · Semihybrida und Hybrida (Hand A); spätgotische Kursive (Hand B) · zwei Hände (A: 30^r–37^v; B = Johannes von Groningen: 38^r–91^r und Notiz auf Bl. 37^v) · rubriziert.

30^r – 36^v MODUS VISITANDI MONASTERIA. >Modus et forma visitandi monasteria.< Visitatores cum ad visitandum aliquod monasterii accesserint, si fieri potest, eodem sero connocent abbatem et conventum, monachos et conversos professos ad locum ... (32^r) >De generalibus possunt aliqua inquireti.< Item. An servent veram obedientiam abbati et suis prepositis secundum regulam sancti Benedicti ... (33^r) >Interrogationes circa abbates, prepositos sive priores, si monasteriorum supreme rectores existent.< In primis ergo interrogetur, an etiam zelum dei et animarum habeat sicut pastorem decet ... (33^v) >De priore.< Item. Utrum continue sit in conventu. Si est zelosus pro disciplina secundum statuta partum ... >De cellarario, quis sit et qualis.< Item. Si officium suum diligenter implet ... (34^r) >De ceteris autem fratribus visitatores< secundum quod eis visum fuerit oportunum, inquirere

possunt de charitate mutua ... (35^r) >De finali exhortatione facienda.< Postquam omnes, qui sunt proclamandi, fuerint proclamati ... (35^v) >De absolutione consueta.< (36^r) >De cartha visitationis facienda.< Secundum statute partum peracta visitatione ordinandus exit status monachorum visitatorum in Cartha, in qua sunt necessarii articuli inserendi, in quibus se singuli debeant emendare ... – ... Item visitatores possunt exigere a visitatis tres florenos renenses pro viatico secundum statuta patrum. Et sic est finis de modo visitandi monasteria.

37^{rv} FORMAE ABSOLUTIONIS. *Forma absolutionis plenarie. Misereatur tui omnipotens deus etc. Dominus noster Ihesus Christus per merita sue sanctissime passionis te absolvat ... – (37^v) ... quando alias fueris in mortis articulo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Absolutio pro his, qui non sunt ordinis nostri. Auctoritate dei omnipotentis et clavium ecclesiasticarum a censuris ecclesiasticis vos absolvimus ... – ... atque ad executionem agendorum reabilitamus. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Anschließend Notiz des Johannes de Groningen: Nos Johannes, abbas monasterii Werdensis, commissarius huius monasterii sanctorum Machabeorum, prescriptam conpunctionem ex quo coram conventu facta est et ab eodem tamquam benefactam eciam admissa, sic nos eandem similiter admittimus atque approbamus sub testimonio manus mee.*

38^r – 91^v COLLECTANEA MONASTICA, Autograph des Johannes von Groningen. Excerptensammlung zu verschiedenen Themen: *de oboedientia, de statu religiosorum, de religionis ingressione, de visitatione monasteria, de venerabili sacramento, de castitate, de conversione morum, de paupertate, de continentia, de dilectione dei, de triplici hoste: carne, mundo et demone.* Genannte Autoren und Quellen: Ambrosius, Augustinus, Basilius, Benedictus de Nursia: Regula, Bernardus, Bernardus Cassinensis (Bernardus Aygleius): Expositio regulae Benedicti, Biblia, Bonaventura, Chrisostomus, Gregorius, Hieronymus, Isidorus, Johannes Cassianus: Conlationes patrum, Johannes de Turrecremata, Leo papa, Origenes, Seneca, Thomas de Aquino. Darunter (66^r–74^v) *Exhortatio ad fratres. Fratres dilectissimi, vocati sumus a domino ad statum perfectionis ... – ... et iam diximus instrumenta et opportuna media. Prestante domino nostro Jhesu Christo.* Anschließend (75^r–81^r) Textkompilationen (de statu religionis, de triplici voto religionis: votum paupertatis / obedientiae / continentiae). *Paupertas namque voluntaria primum fundamentum est, ad hanc perfectionem obtinendam dicende domino: Si vis perfectus esse [Mt 19,21] ... – ... ut iam diximus instrumenta et opportuna media prestante domino Jhesu Christo. Amen.* (81^v–86^r) **FORMA PROFESSIONIS.** *Forma professionis hec est: Ego frater N promitto stabilitatem et conversionem morum meorum et obedientiam secundum regulam sancti Benedicti coram deo et sanctis eius in hoc monasterio, quod constructum est*